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BÁO CÁO 

 TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN 

NHIỆM KỲ 2021-2022 

 

Trong năm học 2021-2022, công tác Đoàn và phong trào thanh niên của 

Đoàn trung tâm GDNN-GDTX huyện Tiên Lãng có những thuận lợi cơ bản: được 

sự quan tâm của cấp uỷ Chi bộ, Ban Giám đốc trung tâm, Ban Thường vụ Huyện 

đoàn; Ban Chấp hành Đoàn trung tâm là một tập thể đoàn kết, thống nhất, năng 

động sáng tạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó khăn; Đoàn viên, 

thanh niên trong Đoàn trung tâm đại đa số nhiệt tình năng động, luôn có tư tưởng, 

lập trường kiên định, đúng đắn, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, vào 

con đường đi lên chủ nghĩa xã hội mà Đảng và Bác Hồ đã lựa chọn; không ngừng 

nỗ lực phấn đấu trong học tập, công tác; trau dồi phẩm chất, lý tưởng cách mạng, 

đạo đức nghề nghiệp, chuyên môn vững vàng, rèn luyện tốt để hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới, luôn 

tự chủ trong cuộc sống, sẵn sàng xung kích tình nguyện, nỗ lực vì cuộc sống cộng 

đồng.  

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện đoàn Tiên Lãng, Chi bộ, công tác 

Đoàn và phong trào thanh niên trung tâm GDNN- GDTX huyện Tiên Lãng năm 

học 2021-2022 đã đạt được những kết quả toàn diện trên các mặt công tác.  

1. Công tác giáo dục 

1.1. Tiếp tục tổ chức các hoạt động cụ thể hóa các nội dung của Chương 

trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 

2030”, Kế hoạch của Ban Bí thư Trung ương Đoàn thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi, giai đoạn 2018 - 2022”, Kết luận số 

05 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về việc “Tăng cường giáo dục lý 
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tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên”, Kế hoạch thực hiện Đề án “Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh tham gia giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn 

hoá cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng, giai đoạn 2020 - 2030”, cuộc vận 

động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới. 

 - Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị 

quyết của Đảng; triển khai Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng với 

chủ đề “Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và hành động của tuổi trẻ”. 

 - Tuyên truyền sâu rộng và tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào 

mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh lần thứ XII thông qua các công trình, phần việc thanh niên cụ thể, thiết thực, 

hiệu quả.  

- Tổ chức học tập các chuyên đề học tập và làm theo lời Bác bám sát, phù 

hợp với các đối tượng thanh niên. 

- Chú trọng công tác giáo dục chính trị cho đoàn viên thông qua sinh hoạt 

chi đoàn theo chủ điểm, chuyên đề; triển khai học tập 02 chuyên đề học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 04 bài học lý luận chính trị 

cho đoàn viên với các hình thức hiện đại, hấp dẫn gắn với các hoạt động kỷ niệm 

110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước và 80 năm ngày Bác Hồ về nước 

trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam.  

1.2. Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm 91 năm Ngày thành 

lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022). 

- Các chi đoàn đến dâng hương và tổ chức Kết nạp đoàn viên tại tượng đài 

anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân Phạm Ngọc Đa 

1.3. Tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học 

đường”  

1.4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên (sửa đổi), các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên (sửa đổi); Chiến lược phát triển thanh niên 

Việt Nam giai đoạn 2021-2030.  

- Tuyên truyền về tác hại và cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, tránh ma 

túy, các quy định pháp luật về phòng, chống ma túy và tội phạm ma túy. Tổ chức 

cho đoàn viên, thanh niên ký giao ước thi đua đầu năm học thực hiện cuộc vận 

động “Ba không với ma túy”.  
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- Kịp thời thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức quốc phòng an ninh, 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biên giới 

quốc gia.. Tham gia các hành trình vì biển đảo quê hương. 

1.5. Triển khai Kế hoạch “Đoàn tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái thù địch”. Tăng cường nắm bắt tình 

hình tư tưởng, kịp thời định hướng dư luận cho thanh niên, chú trọng nắm bắt qua 

mạng xã hội.  

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng 

2.1. Phong trào “Thanh niên tình nguyện” 

2.1.1. Tổ chức đa dạng các hoạt động tình nguyện, tạo môi trường để học 

sinh có điều kiện cống hiến, trưởng thành. Phát huy vai trò của giáo viên trẻ trong 

việc hướng dẫn, theo dõi, tham gia cùng học sinh trong các hoạt động tình nguyện.  

2.1.2. Tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ gắn với 

nhiệm vụ chính trị của trung tâm, địa phương nơi trung tâm đóng tại địa bàn như: 

phòng chống dịch bệnh, tham gia giữ gìn cảnh quan, bảo đảm an toàn giao thông, 

môi trường học đường, đảm bảo duy trì đều đặn và có các hoạt động cụ thể, thiết 

thực đối với các đội hình thường xuyên, tại chỗ.  

2.1.3. Tiếp tục triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi” theo hướng tập 

trung các hoạt động hỗ trợ thiết thực cho thí sinh trước và trong kỳ thi, hỗ trợ học 

bổng cho học sinh nghèo. 

2.1.4. Tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ như “Thứ 

bảy tình nguyện”, “Chủ nhật xanh”. 

2.2. Phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc” 

 Tham gia các cuộc thi trực tuyến… về phòng, chống ma túy; phòng, tránh 

các tệ nạn xã hội trong đoàn viên thanh niên trường học; tích cực tham gia phát hiện 

và tố giác tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự địa bàn dân cư, trường học. 

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên 

3.1. Chương trình “Đồng hành với thanh niên trong học tập” 

3.1.1. Phong trào “Học sinh 3 rèn luyện”: Tổ chức các hoạt động tư vấn, trang 

bị kiến thức nghề nghiệp, các hoạt động giúp học sinh rèn luyện kỹ năng thực hành 

xã hội, tiếp cận kiến thức về hội nhập, thị trường lao động quốc tế.  

3.1.2. Chú trọng hỗ trợ học sinh khó khăn, hạn chế tối đa trường hợp học 

sinh bỏ học do hoàn cảnh kinh tế khó khăn của gia đình, do ảnh hưởng của dịch 

bệnh. Đẩy mạnh triển khai chương trình “Tiếp sức đến trường” trong dịp đầu năm 

học, tập trung các nguồn lực hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 
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3.2. Chương trình “Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp” 

3.2.1. Tổ chức hiệu quả các hoạt động tư vấn mùa thi, tư vấn hướng nghiệp, 

chọn ngành, nghề, chọn trường và định hướng về nghề nghiệp trong tương lai cho 

học sinh. Chú trọng cập nhật, cung cấp thông tin thị trường lao động, giới thiệu 

việc làm thêm và định hướng việc làm cho học sinh sau khi ra trường.  

3.2.2. Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức, thúc đẩy tinh thần khởi 

nghiệp, tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin về kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho 

học sinh.  

3.3. Chương trình “Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ 

năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần” 

3.3.1. Phối hợp tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức của học sinh về 

tác hại của bia, rượu, thuốc lá, ma túy và các chất kích thích. 

3.3.2. Tiếp tục đổi mới, hiện đại hóa cách thức tuyên truyền, tăng tính hấp 

dẫn, gần gũi nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về kỹ năng trong cuộc sống cho 

đoàn viên, thanh niên. Tiếp tục tổ chức đa dạng các loại hình hoạt động văn hóa, 

nghệ thuật, trong thanh niên. 

3.3.3.  Đoàn Trung tâm kết hợp cùng Hội chữ thập đỏ Trung tâm tổ chức 

tiếp xúc và tặng quà cho 30 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó vươn 

lên trong học tập trong dịp Tết Nguyên Đán.  Tổ chức tặng quà cho 04 học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn trong kỳ thi tốt nghiệp THPT. 

3.3.4. Tổ chức Lễ trưởng thành và tri ân cho học sinh khối 12. 

4. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên trường học hội nhập quốc tế. 

 Đẩy mạnh vận động, kết nối du học sinh đang học tập ở nước ngoài tham 

gia các hoạt động thiết thực hướng về Tổ quốc, địa phương, đơn vị. 

5. Công tác xây dựng Đoàn vững mạnh, Đoàn tham gia xây dựng Đảng 

5.1.  Triển khai thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư của Ban Chấp hành 

Trung ương Đoàn về “Một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác cán bộ đoàn 

giai đoạn 2019-2022”, trong đó tập trung vào một số nội dung sau: 

- Thường xuyên rà soát, phát hiện những nhân tố học sinh, giáo viên trẻ tích 

cực, xuất sắc, có tố chất, năng khiếu thanh vận để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

tạo nguồn làm cán bộ Đoàn. 

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện các nội dung, giải pháp đào tạo, 

bồi dưỡng được phân cấp theo Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội 

giai đoạn 2018-2022”. Trong đó chú trọng đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ 
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đối với đội ngũ cán bộ đoàn trường trung học phổ thông là học sinh, giáo viên trẻ 

mới tham gia công tác Đoàn. 

- Thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đối với cán bộ Đoàn phải 

công bằng, công khai, dân chủ, theo tiêu chí, bằng sản phẩm cụ thể, công khai kết 

quả đánh giá. Tổ chức các cuộc thi, tuyên dương, khen thưởng bí thư chi đoàn giỏi. 

- Tiếp tục triển khai việc rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của 

cán bộ Đoàn, nêu cao tính trách nhiệm của cán bộ Đoàn trong việc rèn luyện tác 

phong, thực hiện lề lối công tác. Quán triệt thực hiện nghiêm túc “Những điều nên 

làm” và “Những điều không nên làm” trong cán bộ Đoàn. 

- Kiên trì tham mưu, đề xuất cấp ủy, ban giám hiệu nhà trường thực hiện 

Quyết định số 13/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách 

với cán bộ Đoàn, Hội trong trường học; Quy chế cán bộ Đoàn ban hành kèm theo 

Quyết định số 289 ngày 08/02/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.  

5.2. Nâng cao chất lượng đoàn viên mới: thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình 

và thủ tục kết nạp đoàn viên; không chạy theo số lượng, không hạ thấp tiêu chuẩn khi 

kết nạp thanh niên vào Đoàn. Tổ chức lễ kết nạp đoàn viên trang trọng, để lại ấn 

tượng tốt đẹp cho đoàn viên mới. Thực hiện nghiêm túc chương trình “Rèn luyện 

đoàn viên” giai đoạn 2018-2022 và việc đánh giá, phân loại đoàn viên. Chủ động 

thực hiện chủ trương “1+1”, mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất 1 thanh niên 

tham gia Đoàn, Hội. Đã kết nạp 170 Đoàn viên mới.  

        5.3.Theo dõi, đánh giá việc triển khai Hướng dẫn xây dựng tổ chức cơ sở 

đoàn “3 chủ động” giai đoạn 2018-2022, Hướng dẫn xây dựng “Chi đoàn mạnh” 

giai đoạn 2019-2022 đến tất cả các cơ sở đoàn. Củng cố, nâng cao chất lượng sinh 

hoạt chi đoàn, các hoạt động của chi đoàn, duy trì sinh hoạt chi đoàn định kỳ, theo 

chủ điểm. Chấn chỉnh công tác quản lý đoàn viên, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quản lý, theo dõi đoàn viên và công tác đoàn vụ.  

  Trong năm học 2021-2022, các chi đoàn đã tích cực tham gia các phong 

trào thi đua do đoàn trung tâm phát động như chi đoàn 12A1, 12A2, 11B5, 10C4. 

Các chi đoàn đăng ký và thực hiện được nhiều tiết học tốt. Toàn trung tâm đã đạt 

hơn 5650 tiết học tốt. 

5.4. Phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng. Đã có 01 

đoàn viên ưu tú được Chi bộ tổ chức kết nạp Đảng, có 01 đoàn viên ưu tú được đi 

học lớp Bồi dưỡng cảm tình Đảng. 

 

 TM. BTV ĐOÀN TRUNG TÂM 



6 

 

BÍ THƯ 

 

 

 

Lưu Thị Duyên 

 

 


